THÀNH ỦY HẢI PHÒNG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số          - CV/BTGDVTU
V/v tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ

công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ

năm 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Phòng, ngày       tháng 8 năm 2025

      Kính gửi:  - Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trong khối khoa giáo,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố,

- Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật thành phố,

- Ban Xây dựng Đảng các xã, phường,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận các đặc khu, Đảng ủy trực thuộc

Thành ủy,

- Các cơ quan báo chí thành phố.

Trong những tháng đầu năm 2025, các địa phương, cơ quan, đơn vị đã triển

khai thực hiện các nhiệm vụ công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ cơ bản đảm bảo

tiến độ và yêu cầu đề ra. Để tiếp tục triển khai có hiệu quả nhiệm vụ này trong thời

gian tới, đáp ứng yêu cầu của mô hình chính quyền địa phương hai cấp, Ban Tuyên

giáo và Dân vận Thành ủy đề nghị:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc các

nội dung theo Hướng dẫn số 106-HD/BTGTU ngày 22/01/2025 của Ban Tuyên giáo

Thành ủy Hải Phòng (trước đây), nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, về

công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ năm 2025.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai các

nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo, văn hóa - văn nghệ;

thường xuyên định hướng, khuyến khích đội ngũ văn nghệ sĩ, phóng viên, hội viên,

cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực sáng tác, viết bài, quảng bá tác phẩm văn

học, nghệ thuật, báo chí về các chủ đề trọng tâm như: về công tác xây dựng Đảng;

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chào mừng Đại

hội Đảng các cấp, hướng tới Đại hội XIV của Đảng; các sự kiện chính trị, kinh tế,

văn hóa quan trọng của đất nước, địa phương; Tăng cường đấu tranh phản bác

quan điểm sai trái, thù địch trên các phương tiện thông tin đại chúng…

3. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ gắn với đặc trưng văn hóa

địa phương, góp phần làm phong phú nền văn hóa dân tộc, tập trung vào các nội dung:

xây dựng con người mới theo tinh thần Đề án “Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội

gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2030

và những năm tiếp theo”; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”; bảo tồn di tích lịch sử - văn hóa gắn với phát triển du lịch cộng đồng;

2

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; các hoạt động thể thao

quần chúng… Đồng thời, nắm bắt kịp thời đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân,

phản ánh chính xác những biểu hiện lệch chuẩn văn hóa tại cơ sở.

4. Một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Lĩnh vực Khoa học, công nghệ: Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung

theo Kế hoạch số 478-KH/TU ngày 01/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy, Công

văn số 79-CV/BTGDVTU ngày 22/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành

ủy về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Lĩnh vực giáo dục - đào tạo: Tiếp tục tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp

ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày

13/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về đổi mới và nâng cao chất

lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ

Thành ủy Hải Phòng về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với

học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030…

- Lĩnh vực Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục triển khai thực hiện

Thông báo Kết luận số 176-KL/VPTW ngày 25/4/2025 của Văn phòng Trung ương

Đảng thông báo Kết luận của Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với đại diện

Đảng uỷ Chính phủ và các ban, bộ, ngành Trung ương về đánh giá kết quả thực hiện

các nghị quyết của Trung ương về công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân và định

hướng công tác thời gian tới; Công văn số 89-CV/BTGDVTU ngày 23/7/2025 của

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Lĩnh vực Văn hóa - Văn nghệ: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số

484-KH/TU ngày 27/6/2025  của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận

số 156-KL/TW, ngày 21/05/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về

xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền

vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị (khóa

XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; tập trung chỉ đạo, kiểm tra việc

lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển văn hóa, xây dựng con người trong các

nghị quyết, chương trình, kế hoạch của các cấp, ngành, địa phương, đơn vị.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào

mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước trong năm 2025.

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ

quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên;

3

bảo đảm công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ tiếp tục phát huy hiệu quả, góp phần

vào công cuộc xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát triển văn hóa - con người

Việt Nam trong giai đoạn mới.

Đề nghị các địa phương, đơn vị báo cáo kết quả công tác khoa giáo, văn hóa

– văn nghệ gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (qua Phòng Khoa giáo, Văn

hóa - Văn nghệ) trước ngày 01/11/2025 để tổng hợp, báo cáo Thường trực Thành ủy

và Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương./.

Nơi nhận:
- Ban TGDV Trung ương “để b/c”,

- Thường trực Thành ủy “để b/c”,

- Như trên,

- BTGDVTU: + Các đ/c lãnh đạo Ban,

                       + Phòng KG, VH-VN,

                       + Lưu VP.

 Tài liệu KG, VH-VN

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Anh Tuấn

		2025-08-11T15:46:03+0700
	{"signedBy":3445229,"signatureType":3,"location":"Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ Hải Phòng - Thành ủy Hải Phòng::1"}

		2025-08-11T16:24:29+0700
	{"marked":"1","groupType":1}

		2025-08-11T16:24:38+0700

		2025-08-11T16:24:39+0700